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Kære Niko

 

Du har den 8. april 2021 via din medlemssekretær stillet følgende 

spørgsmål til forvaltningen om sexisme og seksuelt krænkende adfærd 

blandt lærerne i den københavnske folkeskole:

 

På baggrund af Frie Grønnes forespørgsel til børne- og ungdomsborgme-

steren om sexisme og seksuelt krænkende adfærd blandt lærerne i den kø-

benhavnske folkeskole tilbage i 2020 og i forlængelse af denne undersø-

gelse https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc/Attachments/26976193-

38877531-1.pdf, ønsker Frie grønne svar på følgende:

 

1.) Hvilke initiativer og undersøgelser har Børne- og Ungdomsborg-

mesteren taget, sammen med andre relevante aktører, for at 

komme sexisme og seksuelt krænkende adfærd til livs i lærervæ-

relset i den københavnske folkeskole?

 

2.) Har Børne- og Ungdomsborgmesteren sammen med Køben-

havns Lærerforeningen allerede igangsæt en undersøgelse og en 

handleplan? Og i så fald, hvad indeholder denne?

 

3.) Hvordan vil Børne- og Ungdomsborgmesteren sikre, at kvindelige 

lærer og kommende lærer i den københavnske folkeskole kan gå 

trygt på arbejde uden sexisme og seksuelt krænkende adfærd?

 
 

Besvarelse

 

Københavns Kommune accepterer ikke krænkende adfærd. Det skal 

være trygt og rart at gå på arbejde.
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Vedr. spørgsmål 1:

Der er tre større initiativer i BUF ift. at imødegå sexisme og seksuelt 

krænkende adfærd:

 

1. Trivselsundersøgelsen 2021

2. Alle arbejdspladser skal forholde sig lokalt til den nyligt revi-

deret politik for krænkende adfærd i Københavns Kommune

3. Oprettelse af anonym klageadgang

 

Ad 1)

Trivselsundersøgelsen 2021 spørger ind til medarbejdernes ople-

velser med bl.a. krænkende adfærd og seksuel chikane. Her viser re-

sultaterne, at lidt færre medarbejdere oplever seksuel krænkende 

adfærd sammenlignet med undersøgelsen i 2019. Men der er stadig 

udfordringer. 1% af medarbejderne i trivselsundersøgelsen har sva-

ret ja til, at de inden for de seneste 12 måneder har været udsat for 

seksuel chikane ifm. deres nuværende arbejde. Det svarer til 159 an-

satte i undersøgelsen i Børne- og Ungdomsforvaltningen. Selvom der 

er et svagt fald fra 2% i 2019, er det fortsat for mange, der oplever 

krænkende adfærd.

 

Alle arbejdspladser skal først og fremmest tilrettelægge en lokal pro-

ces for opfølgning på trivselsundersøgelsen, også der hvor besvarel-

serne viser, at medarbejderne oplever mobning og seksuelt kræn-

kende adfærd. Der er stort ledelsesmæssigt fokus på, at der ikke er 

accept af krænkende adfærd. Desuden skal alle ansatte vide, hvordan 

de skal forholde sig i en sådan situation.

 

Ad 2)

Alle arbejdspladser er i november 2020 blevet bedt om at forholde 

sig til nyligt reviderede KK-politik for krænkende adfærd - herunder 

seksuel chikane. Som et led i denne opgave skal de lokale MED-ud-

valg og Trioer forholde sig såvel politikken og retningslinjerne og 

sikre, at alle medarbejdere er bekendt med disse.

 

Ad 3)

Der er oprettet en anonym klageadgang, som er placeret i Arbejds-

miljø København. Formålet med denne er netop at varetage henven-

delser vedrørende sexisme og seksuel chikane.

 

 

Vedr. spørgsmål 2:

Der er ikke igangsat en undersøgelse og handleplan sammen med Kø-

benhavns Lærerforening.
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Trivselsundersøgelsen foretages fast hver andet år og de netop of-

fentliggjorte resultater skal nu drøftes lokalt. Med hensyn til handle-

plan skal trivselsundersøgelsen følges op med en APV-handleplan på 

alle arbejdspladser senest medio juni 2021.

 

SKK, LFS og KLF sendte den 15. december 2020 en fælles henven-

delse til Borgerrepræsentationen i København med et ønske om at 

arbejde for, at alle arbejdspladser i København for alle medarbejdere 

er kendetegnet af respekt, tryghed, ligeværd og mangfoldighed.

 

Borgmesteren har drøftet resultaterne af KLFs undersøgelse med 

formanden for KLF. Der var enighed om, at en sund og tryg arbejds-

plads er et fælles anliggende, hvor alle skal tage ansvar for, og at den 

videre vej frem er at håndtere krænkende adfærd i vores MED-orga-

nisation.

 

HovedMED i Børne- og Ungdomsforvaltningen skal den 12.maj 2021 

drøfte resultaterne af trivselsundersøgelsen, herunder om der skal 

forankres en indsats i HovedMED omkring krænkende adfærd forud 

for at der skal besluttes nye arbejdsmiljøfokusområder i HovedMED 

for de næste 2 år, dvs. fra 2021 til 2023.

 

 

Vedr. spørgsmål 3:

Dette sikres ved opfølgning på trivselsresultaterne - herunder resul-

tater ved krænkende adfærd og seksuel chikane - gennem ledelses-

strengen, dvs. fra chef til leder og derfra til de enkelte arbejdspladser. 

Alle på arbejdspladsen har ligeledes et medansvar for at handle efter 

de lokale retningslinjer.

 

Forvaltningens HR-enhed følger op med alle chefer i Børne- og Ung-

domsforvaltningen og her gennemgås alle resultater med et særligt 

fokus på mobning og seksuel chikane.

 

Der er en fælles kommunal politik for krænkende adfærd. Den skal om-

sættes på alle arbejdspladser i forvaltningen så der lokalt er en klar po-

litik for, hvad man gør, hvis man selv oplever - eller er vidne til uac-

ceptabel adfærd. En politik, som årligt i det Lokale MED-udvalg bliver 

drøftet/justeret og kommunikeret ud til alle medarbejdere.

 

 

Venlig hilsen

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen

Specialkonsulent
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